● دل دعا اور دکھ دیا نہ ہوا (منظوم)

● صحبت صالح ترا صالح کند

● حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی

● سری لکھا میں احمدیت کی ابتداء

قُلْ إِنَّ الْفَضْلَ بِيَدِ اللَّهِ يُؤْتِيهِ مَنْ يَشَاءُ وَاللَّهُ وَاسِعٌ عَلِيمٌ (آل عمران 74)

روزنامہ

لندن

الفضل

مدیر: ابو سعید

Online Edition

شماره: 246 | جلد: 2

29 صفر 1441 ہجری قمری

ہفتہ 17 اکتوبر 2020ء

فرمانِ رسول صلی اللہ علیہ وسلم

حضرت انس بن مالک رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے روایت ہے کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا کہ: ابن آدم کے پاس سونے کی ایک وادی بھی ہوتی ہے وہ چاہتا ہے کہ اس کے پاس دوسری وادی بھی آجائے۔ اس کے منہ کو سوائے مٹی کے اور کوئی چیز نہیں بھر سکتی۔

آپ کی والدہ محترمہ نے بھی نماز تہجد میں آپ کی ولادت کی خوشخبری پائی۔ علاوہ ازیں دیگر کئی بزرگان نے آپ کی ولادت کے متعلق خوابیں دیکھیں اور بشارات دیں۔

ولادت باسعادت

ان بشارات کی بناء پر کچھ عرصہ بعد شیخ عبد الرحیم صاحب نے دوسری شادی کی اور اس زوجہ سے شاہ ولی اللہؒ 4 شوال 1114ھ مطابق

10 فروری 1703ء بروز چہار شنبہ بوقت طلوع آفتاب قصبہ پھلت ضلع مظفر نگر یوپی (ہندوستان) میں پیدا ہوئے۔

آپ کے والد محترم شیخ عبد الرحیم صاحب فرماتے ہیں کہ ”اگرچہ اول اول مجھے یہ واقعہ (بابت خواجہ قطب الدین: ناقل) بالکل نسیاً نسیاً ہو گیا اور اسی وجہ سے میں نے انہیں ولی اللہ کے نام سے شہرت دی لیکن جب وہ واقعہ یاد آیا تو میں نے ان کا دوسرا نام قطب الدین احمد رکھا۔“ (حیات ولی از مولوی محمد رحیم بخش صفحہ 218)

اس کے لحاظ سے یہ امید نہیں رہی تھی کہ پھر کوئی صاحب دل و دماغ پیدا ہوگا لیکن قدرت کو اپنی نیرنگیوں کا تماشا دکھانا تھا کہ اخیر زمانہ میں جبکہ اسلام کا نفس باز نہیں تھا۔ شاہ ولی اللہ جیسا شخص پیدا ہوا جس کی نکتہ سنجیوں کے آگے غزالی، رازی اور ابن رشد کے کارنامے بھی ماند پڑ گئے۔“

(علم الکلام از شبلی نعمانی جلد 1 صفحہ 87 مطبوعہ مسعود پبلیشنگ ہاؤس کراچی)

وفات

حضرت شاہ صاحب 29 محرم 1176ھ مطابق 20 اگست 1762ء بروز جمعہ المبارک کو اکٹھ سال چار ماہ کی عمر میں اپنے خالق حقیقی سے جا ملے اور شاہ جہان آباد کی جنوبی جانب پرانی دلی میں واقع مہندیان قبرستان میں دفن کیے گئے۔

ازواج و اولاد

حضرت شاہ صاحب نے دو شادیاں کیں۔ آپ کی پہلی شادی چودہ سال کی عمر میں آپ کے ماموں شیخ عبد اللہ بھٹائی کی صاحبزادی سے ہوئی جو شاہ محمد عاشق کی ہمیشہ تھیں۔

سری لنکا میں احمدیت کا آغاز حضرت اقدس مسیح موعود علیہ السلام کی زندگی میں ہی ہو گیا تھا، یہاں احمدیت کی تبلیغ کے حوالے سے حضرت منشی محمد حیدر خان صاحب آف بنگلور (کرناٹکا۔ انڈیا) کا نام خاص طور پر جماعتی لٹریچر میں ملتا ہے، آپ نے ذوالحجہ 1314ھ بمطابق مئی 1897ء میں بیعت کی توفیق پائی چنانچہ آپ کی بیعت کا اندراج اس دور کی ایک نایاب فہرست میں یوں موجود ہے:

۲۔ منشی محمد حیدر خان صاحب چھاؤنی بنگلور دفتر اخبار باد صبا پریس

(بحوالہ تاریخ احمدیت جلد اول صفحہ 647)

آپ ایک اچھی علمی شخصیت کے مالک تھے، اردو، انگریزی کے علاوہ تامل زبان سے بھی اچھی واقفیت رکھتے تھے۔